<sup>33</sup> « Hoc nomen, *res*, est de transcendentibus. Unde secundum quod pertinet ad relationem, pluraliter predicatur in divinis; secundum vero quod pertinet ad substantiam, singulariter praedicatur » (1, 39, 3, 3m). — « Cum ergo dicimus trinitatem in unitate, non ponimus numerum in unitate essentialiter, quasi sit ter una, sed personas numeratas ponimus in unitate naturae: sicut supposita alicuius naturae dicuntur esse in natura illa. E converso autem dicitur unitatem in Trinitate, sicut natura dicitur esse in suis suppositis » (1, 31, 1, 4m). — « Cum dicitur: Deus est trinus, sequitur quod sunt tria supposita Deitatis » (*ibidem*, ad 5m).

<sup>34</sup> « Omne enim participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur ut potentia ad actum: per id enim quod participatur fit participans actu tale » (C. G., II, 53).

ce.<sup>35</sup> Elle s'explique extrinsèquement (efficience et finalité) par l'influx causal du participé.<sup>36</sup> La puissance (passive) inhérente à l'être participant détermine en celui-ci un certain degré de limitation de l'être participé.<sup>37</sup> Il y a donc analogie propre entre l'acte participé et l'être participant. Le sens et la signification du participant sont essentiellement fonction du participé (causalité exemplaire).<sup>38</sup> Tels sont les principes absolument fondamentaux de la doctrine ontologique de la participation en saint Thomas d'Aquin.

20. - L'application la plus importante de tels principes se rencontre et se vérifie en théodicée avec la preuve de l'existence de Dieu cause propre de l'être en tant qu'être, cause nécessaire de tout être contingent en tant que celui-ci participe à la perfection d'être.<sup>39</sup> La perfection d'être est absolument transcendante : toutes les différences des êtres sont de l'être,<sup>40</sup> il n'y a donc pas un atome d'être qui n'ait Dieu pour cause propre.<sup>41</sup>

21. - En métaphysique générale, les thèses les plus importantes découlant de la participation (acte et puissance) sont les suivantes :

<sup>35</sup> « Omne autem cui convenit actus aliquis diversus ab eo existens, se habet ad ipsum ut potentia ad actum: actus enim et potentia ad se invicem dicuntur » (C. G., I, 22).

<sup>36</sup> « Quod autem per participationem dicitur aliquid ante se praesupponit a quo rationem suscipit (participatam) » (C. G., I, 38). — « Quod per essentiam dicitur est causa omnium quae per participationem dicuntur » (C. G., II, 15). — « Imperfecta a perfectis sumunt originem » (C. G., II, 15). — « Quorumcumque in rerum natura est aliqua proportio et aliquis ordo, oportet unum eorum esse ab alio, vel ambo ab aliquo uno: oportet enim ordinem in uno constitui respondendo ad aliud, alius ordo vel proportio esset a casu » (C. G., II, 16).

<sup>37</sup> « Omne quod participatur determinatur ad modum participati, et sic partialiter habetur et non secundum omnem perfectionis modum » (C. G., I, 32).

<sup>38</sup> « Quod in participationem dicitur aliquale, non dicitur tale nisi in quantum habet quamdam similitudinem eius quod per essentiam dicitur » (C. G., I, 40). — « Id quod aliquid participat ad hoc quod sit est eo prius » (C. G., I, 22).

<sup>39</sup> « Oportet igitur ab illo cui nihil est causa essendi, sit omne illud quod quocumque modo est » (C. G., II, 15).

<sup>40</sup> « Ens non potest hoc modo contrahi ad aliquid determinatum, sicut genus contrahitur ad species per differentias. Nam, differentia cum *non participet* (nous soulignons) genus, est extra essentiam generis. Nihil autem potest esse extra essentiam entis, quod per additionem ad ens aliquam speciem entis constituat: nam quod est extra ens nihil est, et differentia esse non potest » (*In Metaph.* ed. Cathala, n. 889).

<sup>41</sup> « Deus est propria causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimus rebus » (1, 105, 5, c.). — « Nihil potest esse in entibus, quod non sit a Deo, qui est causa universalis totius esse » (1, 45, 2, c.). — Se reporter à notre article *Les cinq voies...*, in *Divinitas* 2 (1958), notamment pp. 306-314.

1) distinction réelle de l'essence et de l'existence en tout être contingent,<sup>42</sup> — 2) distinction réelle de la nature et de la subsistance en toute essence contingente,<sup>43</sup> — 3) distinction de l'être substantiel et de l'agir (accident) en toute créature,<sup>44</sup> — en cosmologie, la distinction réelle de la matière et de la forme en toute nature individuellement multipliée au sein de l'espèce, — et en psychologie, la spiritualité de l'âme humaine.<sup>45</sup>

22. - En théologie apologétique, une thèse fondamentale découle de la participation: l'affirmation, pour toute créature douée d'esprit, d'un désir naturel, inefficace, inexigeant, de la vision de Dieu face à face.<sup>46</sup>

23. - Toute perfection, quelle qu'elle soit, tout mode d'être, quel qu'il soit, est participation de l'Être divin (existence, nature, subsistance, agir). De là, *immanence* de Dieu en toute créature: Dieu est cause créatrice et conservatrice de tout être et de chaque fibre de son être.<sup>47</sup> Mais la *transcendance* est sauve contre

<sup>42</sup> « Nulla res igitur cuius essentia non est suum esse, est per essentiam suam, sed est participatione alicuius, scilicet ipsius esse » (C. G., 1, 22).

<sup>43</sup> Voir l'article précédent sur l'*Union hypostatique*, déjà cité, nn<sup>os</sup> 20-33, pp. 61-73.

<sup>44</sup> De fait, si la nature substantielle créée (*potentia existendi*) était par identité faculté d'opération (*potentia operandi*), il s'ensuivrait que l'*operari* serait substantiel et identique à l'*existere*, ce qui est le propre de Dieu, Acte pur. Identifier l'*operari* et l'*existere*, c'est introduire en celui-ci une spécificité (nature) qui équivaut à la négation de la distinction réelle essence-existence. Voir, par ex., 1, 54, aa. 1, 2 et 3.

<sup>45</sup> Hylémorphisme: « Id quod est homo, habet in se aliquid, quod non habet humanitas, et propter hoc non est totaliter idem homo et humanitas; sed humanitas significatur ut pars formalis hominis, quia principia definitiva habent se formaliter, respectu materiae individuantis » (1, 3, 3, c.). — « Si Socrates per id esset homo, per quod est hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines » (1, 11, 3, c.). — « In nomine singularis designati, significatur determinatum distinguens, sicut in nomine Socratis haec caro et hoc os » (1, 30, 4, c.). — Spiritualité de l'âme humaine: 1, 75, 3 et 6. C'est l'opération intellectuelle, qui, fonction de l'être, témoigne de l'indépendance intrinsèque du sujet connaissant par rapport au sensible. *Operari sequitur esse*.

<sup>46</sup> Voir ci-dessus note 20. La participation de l'incréé par le créé implique tendance foncière de celui-ci à celui-là *ut est in se*, mais tendance de soi opérante, fût-ce dans le plus beau des anges, en raison de la transcendance divine absolue. « Dicere Deum per similitudinem videri, est dicere essentiam divinam non videri » (1, 12, 2, c.). — « Cognoscere Deum per aliquam similitudinem creatam non est cognoscere essentiam Dei » (1, 12, 4, 1m). — « Nulla creatura repraesentat perfecte exemplar primum » (1, 47, 1, 2m). — « Nulla similitudo creata est sufficiens ad repraesentandam essentiam divinam » (1, 56, 3, c.). — Ces similitudes créées, limitées, sont, comme telles, dans notre vocabulaire, de l'ordre de l'absolu (de l'ordre de l'acte, de l'ordre de la nature).

<sup>47</sup> Présence d'immensité « per essentiam, praesentiam et potentiam » (1, q. 8). Parce que Dieu est cause propre de l'être, cause de l'être en tant qu'être, il en découle qu'aucune créature ne peut être la cause instrumentale de la création ni de la conservation dans l'être comme tel, d'aucune autre

toute forme de panthéisme: Dieu est, qualitativement, infiniment au-dessus de tout être contingent.<sup>48</sup>